

# GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej

**Abonament** przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ 3,12, pod opaską w Polsce - - - „ 1,00 „ 3,00, w agenturach - - - - - „ 0,95 „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

**Ogłoszenia** przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-lamowej 10 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr. 37

Toruń - Poznań, sobota 27 marca 1926

Rok 4

## O niezawisłość sędziów.

Sprawę niezawisłości sędziów w zwykłym znaczeniu słowa uregulowała już konstytucja. Jej artykuł 77 opiewa bowiem: „Sędziowie są w sprawowaniu swego urzędu sędziowskiego niezawisli i podlegają tylko ustawom.” Ta niezawisłość od innych czynników idzie w rozumieniu konstytucji tak daleko, że wyroków sądowych nie może zmienić ani władza ustawodawcza, a więc sejm i senat, ani też władza wykonawcza czyli administracja.

Atoli takie postawienie niezawisłości nie wyczerpuje jeszcze zagadnienia. Sędziowie są ludźmi i poza ustawami mogą podlegać także wpływowi. A wpływy te mogą być różne. Mogą być polityczne, stanowe, ideowe ale mogą być także ściśle rzeczowe, bo mogą zależać od korzyści materialnych, o ileby oczywiście sędzia tym wpływom — chciał podlegać. Interpretacja ustawy mogłaby więc w tych wypadkach iść na korzyść jednej czy drugiej strony.

A przecież ideałem sądownictwa winien być wyrok sprawiedliwy, biorący pod uwagę tylko słusność czy niesłusność sprawy jako taki i — rozsądza ją wedle swego najlepszego sumienia. Wszak na takie spełnianie urzędu przysięga sędzia przy obejmowaniu swego posterunku i tego wymaga od sędziego także państwo i społeczeństwo. Albowiem podstawa zdrowego rozwoju państwa jest — jak głosi lańskie przysłowie — **dobry wymiar sprawiedliwości.**

O ten słuszny wymiar sprawiedliwości rozegrała się w tych dniach z okazji ustawy o sędziach i prokuratorach ponowna — a jeśli się do liczby doda dyskusje budżetowe — niewiadomo już która dyskusja sejmowa. Nie ma klubu, któryby się nie domagał niezawisłości sądów. Tylko że sposób pojmowania tej niezawisłości jest różny. **Socjaliści, Żydzi i Wyzwolenie** stawiały wnioski, by przy art. 4 ustawy wykluczyć sędziów od przynależenia do partii politycznych. A poseł Sanojca zarządził ustanowienia osobnej, szczególnie ostrej dyscyplinarki przeciwko sędziom, którzyby niesprawiedliwie wyrokovali.

I tym pomysłom trudno odmówić słusności. Bo — jak już mówiliśmy: sądy są właśnie od tego, by sprawiedliwie wyrokowały.

Alé przy całej dążności do osiągnięcia sprawiedliwego wymiaru sprawiedliwości zapomina nasza lewica sejmowa o jednej rzeczy: **że dążności tej nie może w żaden sposób nawet najdoskonalsza ustawa zrealizować, jeśli sędziowie, którzy wyrokoją nie będą mieli żywego poczucia sumienia i sumiennej przed Bogiem odpowiedzialności.** Gdy bowiem tego zabraknie to nie pomogą wszystkie ustawy. Sprytny sędzia obejdzie je zawsze.

I dlatego idzie ta dyskusja na trochę fałszywe tory. Omawia szczegóły, ale nie chwytą istoty rzeczy.

Mówi nadto o szczytach doskonałości sędziowskiej w chwili, kiedy co miesiąc niemal redukuje się z powodu niskich płac w sądownictwie liczba starych doświadczonych sędziów a młodym — z powodu niedostatecznej znajomości życia trudno nieraz zdobyć się na szybki jej wymiar.

Druga do ulepszenia sądownictwa nie tędy więc idzie. Bo tak jak i w życiu religijnym nie idzie się na wyżyny

doskonałości największą ilością zakazów i nakazów pochodzących z zewnątrz lecz drogą skupienia i dbałości o wyzyskanie swych talentów tak i w sądownictwie musi od wewnątrz wyrobić się ten zdrowy duch sędziowski, którego ambicją będzie jak najpoważniejsze postawienie stanu sędziowskiego w społeczeństwie. Ale do tego potrzeba by i społeczeństwo chciało ten stan uszanować i dało mu uposażenie, które go uniezależni od tych trosk material-

nych, jakie go dziś — podobnie zresztą jak i tyle innych — poprostu przygniata.

Alé by ten rezultat osiągnąć potrzeba i pewnego wzbogacenia się całego społeczeństwa i pewnego uzdrowienia moralnego w **całym społeczeństwie.** Bo nie ulega wątpliwości, że dobry wymiar sprawiedliwości utrudniają także **fałszywe zeznania świadków.** Lewica i Żydzi mogliby pod tym względem swoim towarzyszym wiele słów prawdy powiedzieć.

Oczywiście z wyjaśnienia tego nie wynika, że podobne mapy nie były w użyciu w większej ilości; agitatorzy niemieccy zbyt są szczwani, by się dali przychwycić. Dobrze, że choć jeden wypadek został ujawniony i że choć jedna „kulturträgerka” poniesie zasłużoną karę.

## Zajścia na pograniczu polsko- sowieckim.

Z granicy sowieckiej nadchodzą wiadomości o coraz częstszych wypadkach strzelaniny, naruszających istniejące umowy graniczne. Niedawno żołnierze bolszewicy postrzelili jednego z naszych żołnierzy. Ostatnio, świadomie strzelając w stronę naszej granicy, prze strzelono nasze emblematy państwowe na słupie Nr. 414, znajdującym się na przedpolu odcinka straży granicznej Nr. 32.

Również w tych dniach doszło po stronie sowieckiej do strzelaniny na przedpolu Radoszkowice. Sowiecka straż graniczna prowadziła walkę z uzbrojona bandą przemytników. W walce używano również granatów ręcznych Bandy widocznie nie zdołano rozpedzić, gdyż w kilka godzin później, nieco dalej na południe, słychać było również odgłosy karabinowe.

W dniu 21 bm. patrol piątej brygady kopyt, przechodząc wzdłuż granicy w powiecie dziśnieńskim, zatrzymał po dejtzanego osobnika, który usiłował przekroczyć granicę. Przeprowadzona przy nim w dowództwie kompanji rewizja wykazała, iż posiada on przy sobie 18 dolarów, fotografie obiektów wojskowych i dokumenty, stwierdzające jego przynależność do komunistycznej partji Polski. Zatrzymany podał się za Józefowicza Abrama, mieszkańca Warszawy. Oddano go do dyspozycji policji politycznej, celem dalszych dochodzeń.

## Bandyta pod kluczem.

Policja 22-go komisariatu wraz z brygadą lotną urzędu śledczego ujęły we wsi Górcie pod Warszawą niebezpiecznego bandytę Franciszka Wiśniewskiego, który przed 4 laty dokonał wraz z żoną i szwagrem napadu rabunkowego i morderstwa w pow. kutnowskim. Ujęty wówczas Wiśniewski zdołał zbiec. Przy zbrodniarzu znaleziono 4 dowody na różne nazwiska.

## Zamach bombowy przed sądem.

W Czortkowskim sądzie karnym odbyła się głośna sprawa o zamach dynamitowy. Na ławie oskarżonych zasiadło 5 parobków wiejskich, którzy zamierzali się szmuglowaniem różnych towarów przez Dniestr. Przy pomocy zamachu bombowego chcieli oni usunąć strażnika celnego Stanisława Pobjaka, który im przeszkadzał w szmuglowaniu. W tym celu 5 stycznia rb. podłożyli pod jego dom bombę o ogromnej sile wybuchowej. Bomba eksplodowała, niszcząc całkowicie dom Pobjaka. Ofiar w ludziach nie było. Oskarżeni przyznali się do winy. Sąd na podstawie werdyktu przysięgłych, wydał wyrok uniewinniający.

Według doniesień z Tien-Tsinu, opór armji narodowej, która zajęła Pekin w r. ub. jest złamany. Oddziały tej armji wycofały się z Lanh-Sieniu, który następnie został zajęty przez wojska gen. Fenga.

Pomimo wydania zakazu, komunistyczni pracownicy kolejowy w Metz urządzili manifestację, podczas której obrzucili cegłami rozpraszających ich żandarmerów i dragonów. Dwóch żołnierzy zostało rannych. Według doniesień dzienników wśród manifestantów było 60 procent cudzoziemców.

## Burza w sejmie.

### Poseł Dobija ściągnął komunistę Przystupa z mównicy.

W sejmie toczy się od dłuższego czasu dyskusja nad sprawozdaniem komisji do zbadania stanu więziennictwa polskiego. Dyskusja ta mija w sejmie bez echa naogół. Są to sprawy przestarzałe, datujące z przed dwóch lub nawet trzech lat i dlatego nieaktualne.

Natomiast szerokie echo wzbudziła dyskusja zagranicą, mianowicie w Niemczech.

Po przegranej partji genewskiej złość do Polski przeszła tam wszelki umiar. Prasa niemiecka poczynając od „pacyfistycznego” i republikańskiego „Berliner Tageblattu” a skończywszy na odwetowym i monarchistycznym dzienniku „Deutsche Tageszeitung” rozpoczęła gwałtowną kampanję o więziennictwo polskie. „Deutsche Tageszeitung” posuwa się nawet do bezczelnego żądania, wystosowanego pod adresem Ligi Narodów, domagającego się od Ligi wysłania specjalnej komisji śledczej, któraby zbadała stan więziennictwa w Polsce.

Te głosy prasy niemieckiej nie są niestety odoosobnione. Znalazły one po parcie wewnątrz kraju ze strony komunistycznych i kominizujących grup polskich. Grupy te sejmowe starają się z okazji dyskusji w sejmie zohydzić Polskę, nadużywając trybuny sejmowej nie tylko do fałszywych oskarżeń przeciw Polsce, lecz także w celu najrychlejszej agitacji wyrotowej.

Dzień wczorajszy był jaskrawym dowodem takich prób. Przez kilka godzin zrędu trybuna sejmowa rozbrzmiewała najpodlejszemi inwektywami komunistów polskich przeciw Polsce i sądownictwu polskiemu.

Po godzinnej trwaniu przemówienia p. Prystupa wicemarszałek Pluciński zasygnalizował czerwonym światłem i dał mówcy jeszcze 5 minut dla skończenia przemówienia. P. Prystupa przemawiał jeszcze przeszło 10 minut, uskarżając się dalej na stosowany w więzieniach polskich system prowokacji, przyrzeczeniem, że stosunki, przedstawione przez Zermoskiego w „Róży”, odpowiadają zupełnie temu, co się dzieje w Polsce, a nawet więzienia carskie mogą być uważane

przez więźni politycznych za niedościgniony ideał.

Wicemarszałek Pluciński ponownie zwraca uwagę mówcy, że czas jego upłynął. Mimo to p. Prystupa mówi dalej. Na prawicy wybucha wrzawa, rozlegają się głosy kończyć, kończyć i wywiązują się bardzo głośna wymiana zdań między posłami prawicowymi a komunistami Warszawskim i Sochackim. W czasie tej wrzawy na mównicę wchodzi p. Dobija i zabiera p. Prystupie skrypty, z których od czytywał przemówienie, a ponieważ mowa mimo to nie schodził z trybuny, p. Dobija ściągnął go przemocą. W powstałym z tego powodu zamieszaniu, wicemarszałek Pluciński przerwał posiedzenie.

Wskutek nieustających hałasów lewicy, zwołano posiedzenie senjorów. Lewica domagała się surowszej kary dla posła Dobija i wniosła wniosek o wyrażenie nieufności marszałkowi Plucińskiemu.

Po godzinnej przerwie wicemarszałek Pluciński wznowił posiedzenie, udzielając głosu w sprawie formalnej p. Rudzińskiemu (Wyzw.), który oświadczył, że dyskusja, przeprowadzona na konwencie senjorów wyjaśniła p. wicemarszałkowi Plucińskiemu okoliczności, których nie dostrzegł podczas zajścia i dlatego w przekonaniu, że dostrzegłszy te okoliczności p. wicemarszałek zastosuje względem p. Dobija odpowiedni wymiar kary, mowa cofa zgłoszony wniosek nieufności. (Głosy: Komedja.)

Wicemarszałek Pluciński. Na konwencie stwierdzono, że p. Dobija wziął z trybuny papiery p. Prystupa, czego nie dostrzegłem, zresztą byłem powstrzymany w dalszej mojej działalności wnioskami formalnymi p. Rudzińskiego. Ponieważ obecnie wnioski te nie są już aktualne, wykluczam p. Dobija na trzy posiedzenia.

Czyn posła Dobija ze Związku Ludowo - Narodowego zyska niewątpliwie pełne uznanie całego społeczeństwa. Było to dla wyrotowców polskich dotkliwym odruchem. Odruch ten wyszedł z łona samego parlamentu i dlatego jest tem cenniejszy.

Marszałek Pluciński, który w toku zajścia przewodniczył posiedzeniu znalazł się zupełnie poprawnie odrzucając atak lewicy polskiej przeciw posłowi Dobija a i lewica polska, cofając wniosek nieufności przeciw marszałkowi Plucińskiemu przyznała pośrednio słusność posłowi Dobija.

## Strajk w gazowni łódzkiej trwa

W dniu wczorajszym strajk w gazowni łódzkiej trwał w dalszym ciągu. Jedynie zmieniali się co pewien czas pracownicy kotłowni. Ciśnienie gazu spadło do minimum, tak że zanosi się na zupełne zamknięcie gazowni. Związki pracowników instytucji publicznej przyrzekają pracownikom gazownianym poparcie. Sytuacja komplikuje się nieco oświadczeniem robotników gazowni, iż nie tylko będą strajkować do chwili zaspokojenia ich żądań, ale również żądają wypłaty za dni strajku.

## Agitacja niemiecka na Pomorzu.

W związku z artykułem naszym, który pod powyższym tytułem zamieściliśmy w początku stycznia, donosi nam Kuratorjum Okręgu Szkolnego, że mapę przedstawiającą północne i zachodnie powiaty Pomorza jako „okupowaną chwilowo przez Polskę” znalazłono tylko w jednej szkole niemieckiej, a mianowicie w prywatnej niemieckiej szkole wydziałowej w Radzynie. Kierowniczką szkoły pociągnięta będzie do odpowiedzialności.





